



ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА" И ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

*Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
24 октября 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 15 апреля 1996 года № 7 "О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 1996, № 10; 2000, № 37; 2002, № 46; 2004, № 61; 2007, № 74; 2009, № 80; 2010, № 87; 2011, № 90; 2012, № 92 (том I); газета "Республика", 2012, 22 ноября; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7; 2014, № 12; 2015, № 10; 2016, № 3; газета "Республика", 2020, 11 марта, 15 июля; 2021, 8 декабря; 2022, 6 апреля, 16 ноября; 2023, 5 апреля; 2024, 3 мая) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части первой слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

б) в абзаце третьем части третьей слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

2) в части первой статьи 5 слова "органами исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительными органами Чувашской Республики";

3) в статье 7:

а) часть вторую дополнить предложением следующего содержания: "Проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.";

б) в части четвертой слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

4) в абзаце четвертом статьи 8 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

5) в пункте 1 статьи 10:

а) в абзаце четвертом слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

б) в абзаце пятом слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

в) в абзаце семнадцатом слова "природного и техногенного характера" исключить;

б) в статье 11:

а) в наименовании слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики";

б) в части первой слова "орган исполнительной власти Чувашской Республики" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган Чувашской Республики" в соответствующих числе и падеже;

в) в части второй слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

г) в части третьей:

в абзаце первом слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, реализация мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях;";

в абзаце седьмом слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

7) в части первой статьи 12 слова "орган исполнительной власти Чувашской Республики" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган Чувашской Республики" в соответствующем падеже;

8) в статье 13 слова "орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительный орган Чувашской Республики";

9) в статье 14:

а) в наименовании слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

б) в пункте 1 слова "Органы исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительные органы Чувашской Республики";

в) в абзаце первом пункта 2 слова "Органы исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительные органы Чувашской Республики";

г) в пункте 3 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

д) в пункте 4 слова "Органы исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительные органы Чувашской Республики";

е) в пункте 5 слова "Органы исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительные органы Чувашской Республики";

10) в абзаце третьем пункта 1 статьи 19 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

11) в статье 23:

а) в наименовании слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

б) слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

12) в статье 24:

а) в наименовании слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

б) слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

13) в части первой статьи 26 слова "органами исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительными органами Чувашской Республики";

14) в статье 29:

а) в части первой слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики";

б) в части четвертой слова "органом исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительным органом Чувашской Республики".

Статья 2

Внести в Закон Чувашской Республики от 25 ноября 2005 года № 47 "О пожарной безопасности в Чувашской Республике" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2005, № 65; 2007, № 73; 2008, № 75; 2009, № 81; 2011, № 90; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7; газета "Республика", 2015, 10 декабря; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2016, № 3; газета "Республика", 2021, 1 июля; 2022, 13 июля, 16 ноября; 2023, 19 июля) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце девятом слова "(подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)" исключить;

б) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

"разрабатывает и утверждает планы тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), а также организует тушение таких пожаров силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Чувашской Республики и функционирующими в соответствии с законодательством в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;"

2) в части 2 статьи 5 слова "органа исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительного органа Чувашской Республики";

3) в абзаце первом части 2 статьи 8¹ слова "Орган исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "Исполнительный орган Чувашской Республики".

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Подпункт "а" пункта 3, подпункт "в" пункта 5, абзацы третий и четвертый подпункта "г" пункта 6 статьи 1 и подпункт "б" пункта 1 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 26 ноября 2024 года.

Глава

Чувашской Республики **О. Николаев**

г. Чебоксары

25 октября 2024 года

№ 71

